
1358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1708
Istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e variazione al Bilancio finanziario per iscrizione fondi 
derivanti dalla chiusura della Contabilità Speciale n. 6209 relativa agli interventi connessi all’O.C.D.P.C. n. 
622 del 17 dicembre 2019.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto; 

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021,
n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.         di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
2.        di dichiarare l’importo di € 925.982,58 quale fondo residuo sulla contabilità speciale n. 6209 istituita 
presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari, intestata a “DIR. P.C. PUGLIA O. 622- 19E674-20” 
per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019 sul territorio della Regione 
Puglia, da utilizzare per il completamento delle iniziative previste nell’ambito del Piano degli Interventi 
approvato ai sensi dell’ordinanza n. 622/2019;
3.         di ritenere che, al fine di assicurare la continuità dell’attuazione e del completamento del Piano degli 
Interventi, le suddette risorse economiche residue debbano confluire su appositi capitoli del bilancio della 
Regione Puglia afferente alla Sezione Protezione Civile;
        4.    di stanziare la somma di € 1.103.968,02, sul bilancio del 2025, quali risorse destinate alla Sezione 
Protezione Civile a titolo di saldo dei contributi spettanti alla Regione Puglia, sulla base della richiesta effettuata 
al Dipartimento della Protezione Civile con nota Prot. 134792 del 15/03/2024;
          5.    di istituire i nuovi capitoli di entrata e di spesa come riportato nella sezione copertura finanziaria;
       6.  di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011, la variazione al 
bilancio vincolato regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, nella parte entrata e nella parte spesa in termini 
di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, così come espressamente 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;



                                                                                                                                1359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

         7.   di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;
             8.   di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del Centro di Responsabilità 
Amministrativa indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione dei provvedimenti consequenziali 
a valere sui capitoli indicati nella presente deliberazione;
             9.    di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;
      10.  di disporre che la Sezione Protezione Civile provveda a quanto previsto dall’art. 1, comma 5, 
dell’ordinanza n. 828/2022, in materia di rendicontazione semestrale sullo stato di attuazione degli interventi 
ancora da completare ai sensi dell’ordinanza n. 622/2019;
         11.    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
         12.    di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
         13.    di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: Istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e variazione al Bilancio finanziario per 

iscrizione fondi derivanti dalla chiusura della Contabilità Speciale n. 6209 relativa agli 
interventi connessi all’O.C.D.P.C. n. 622 del 17 dicembre 2019 

 
Visti 
 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

- l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni dei documenti tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 
previsione; 

- la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026”; 

- la D.G.R. n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”; 

- la DGR n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle Deliberazioni recante DGR n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

- la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze” al 
Dott. Nicola Lopane; 

- la D.G.R. n. 1050 del 24 luglio 2023, con la quale viene conferito l’incarico di dirigente ad interim 
della Sezione Protezione Civile all’Ing. Barbara Valenzano. 

 
Premesso che 
 

 nella giornata del 12 novembre 2019 si sono verificati sul territorio della Regione Puglia eventi 
meteorologici avversi che hanno causato situazioni di pericolo e di rischio per l’incolumità delle 
persone, oltre che danni sia al patrimonio pubblico e privato che alle attività economiche e 
produttive; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2105 del 22 novembre 2019, la Regione Puglia ha richiesto 
al Consiglio dei Ministri la dichiarazione dello stato di emergenza nazionale, ai sensi dell’art. 24, 
comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019, è stato dichiarato, per il periodo 
di 12 mesi a decorrere della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti 



                                                                                                                                1361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 

5 
 

dell’art. 7, comma 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, nei territori delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, 
Puglia, Toscana e Veneto; contestualmente sono state ripartite le risorse messe a disposizione dal 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018 fra le diverse 
Regioni, assegnando alla Puglia la somma complessiva di € 897.848,95 e definendo l’estensione 
temporale dell’evento per la Puglia dal 12 novembre 2019; 

 con Ordinanza n. 622 del 17 dicembre 2019 - G.U. n. 299 del 21 dicembre 2019 - recante “Interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di 
novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”, il Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con le Regioni interessate, ha nominato i 
Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al 
superamento del contesto emergenziale in argomento; 

 inoltre, con successiva Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020, sono stati 
disposti ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 
44, comma 1, del D. Lgs n. 1/2018 a favore delle varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi 
meteorologici del mese di novembre 2019, per la realizzazione degli interventi necessari al 
superamento dell’emergenza, assegnando alla Puglia l’ulteriore somma di € 701.484,17; 

 ai sensi dell’art. 1, commi 3 e 4, dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019, la Regione Puglia ha predisposto, nel 
limite delle risorse finanziarie stanziate e in esito alle attività ricognitive condotte nell’immediatezza 
degli eventi in argomento presso i Comuni e gli Enti interessati, il Piano degli interventi necessari per 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità della popolazione coinvolta, segnatamente in ordine: 
 a) all’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla 
popolazione interessata dagli eventi, oltre che degli interventi necessari per la rimozione delle 
situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
 b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, 
alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità 
amministrativa nei comuni e territori interessati, anche mediante interventi di natura 
temporanea; 

 con nota Prot. n. 1715 del 21 febbraio 2020, il Commissario delegato ha trasmesso al Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile la proposta del citato Piano degli interventi per complessivi € 
1.599.333,12, a valere sulle risorse stanziate con le Delibere del Consiglio dei Ministri del 02 
dicembre 2019 (€ 897.848,95) e del 17 gennaio 2020 (€ 701.484,17) per la relativa approvazione; 

 con nota Prot. n. POST/16345 del 25 marzo 2020, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 
all’esito del proprio procedimento istruttorio, ha comunicato l’approvazione parziale del Piano di cui 
al punto precedente, per il complessivo importo di € 1.216.963,82, ritenendo gli interventi proposti 
coerenti con le finalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 622/2019; 

 il Commissario Delegato, individuato nella persona del Dirigente della Sezione Protezione Civile 
regionale (ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 674/2019 del 15/05/2020) ha provveduto con proprio Decreto 
n. 1 del 19 maggio 2020 ad adottare il Piano degli interventi - primo stralcio funzionale, approvato 
dal Dipartimento della Protezione Civile e a trasmetterlo ai soggetti beneficiari, attuatori degli 
interventi finanziati; 



1362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 

6 
 

 con nota Prot. n. 83512 del 08 giugno 2020 il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato - ha comunicato l'apertura della contabilità speciale n. 6209 
intestata a "DIR. P.C. PUGLIA O. 622-19E674-20"; 

 con nota Prot. n. 35033 del 16 giugno 2020, il Dipartimento della Protezione Civile - Servizio Bilancio, 
Programmazione e Affari Finanziari - ha comunicato l'accreditamento dell'importo di € 1.248.591,04 
sulla contabilità speciale n. 6209, di cui € 897.848,95 a saldo dei fondi stanziati dalla delibera del 
Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 ed € 350.742,09 a titolo di anticipazione del 50% dei fondi 
stanziati dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020; 

 il Dipartimento della Protezione Civile, con note Prot. POST/0035576 del 18 giugno 2020 e Prot. 
POST/0042810 del 3 agosto 2020, ha approvato ulteriori due stralci del Piano degli interventi, per 
complessivi € 323.350,37; 

 ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 674/2020, il Commissario delegato, con nota Prot. n. 12326 del 30 ottobre 
2020, ha provveduto a trasmettere al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile l’esito della 
ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico e privato (nuclei familiari ed attività 
economiche e produttive) di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c), del decreto legislativo n. 1 del 2 
gennaio 2018, per un importo complessivo pari a € 896.508,14 (di cui € 17.731,00 relativo ai nuclei 
familiari ed € 878.777,14 relativo alle attività economiche e produttive); 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 sono state assegnate alla Regione 
Puglia le risorse di cui al precedente punto e il 50% del contributo (pari a € 448.254,07) è confluito 
sulla contabilità speciale n. 6209; 

 sulla predetta contabilità speciale n. 6209 sono confluite, inoltre, le risorse provenienti dal Fondo di 
Solidarietà dell’Unione Europea (FSUE) ed assegnate alla Regione Puglia secondo il riparto 
comunicato dal Dipartimento della Protezione Civile con nota Prot. n. DPC/PSN/30272 del 22 maggio 
2020, pari ad € 5.176.824,07; 

 al termine della gestione commissariale, conseguente alla cessazione dello stato di emergenza, il 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con Ordinanza n. 828 del 04 gennaio 2022 “Ordinanza 
di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Puglia nelle iniziative finalizzate 
al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che, nel mese di novembre 2019, hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, 
Puglia, Toscana e Veneto” (G. U. n. 14 del 19 gennaio 2022) ha individuato il Dirigente della Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 
subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi finanziati ed ha intestato allo 
stesso Dirigente la contabilità speciale n. 6209, aperta ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019, presso la 
Banca d’Italia – Sezione di Bari; 

 i commi 8 e 9 dell’articolo 1 dell’O.C.D.P.C. n. 828/2022 dispongono che, alla scadenza del termine di 
durata della contabilità speciale, il soggetto responsabile provveda alla chiusura della medesima e le 
risorse finanziarie residue presenti - ove attribuite a interventi non ancora ultimati, ricompresi in 
Piani approvati dal Dipartimento della Protezione Civile - siano trasferite al bilancio della Regione 
Puglia per il completamento degli interventi stessi; 

 il Dipartimento della Protezione Civile con propria nota Prot. n. 17551 del 06/04/2023, ha approvato 
la proposta di rimodulazione complessiva degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 828/2022, 
ricomprendente tipologie di interventi di cui alle lettere a), b), c), d) ed e), art. 25, comma 2, del D. 
Lgs. n. 1/2018, per complessivi € 3.740.574,36; 



                                                                                                                                1363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 

7 
 

 con nota Prot. n. 42149 del 18/08/2023, il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato 
l’accreditamento di € 939.758,24 sulla contabilità speciale n. 6209 (in attuazione di quanto disposto 
dall’O.C.D.P.C. n. 1009/2023 del 21/06/2023), quale parziale accreditamento delle somme relative ai 
contributi a favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive (lettera e, 
art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 1/2018), in esito all’istruttoria effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 
1, dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022 e trasmessa al Dipartimento con nota Prot. n. 2119 del 22/02/2023. 
 

Considerato che 
 

 sulla contabilità speciale n. 6209 accesa per l’emergenza di cui trattasi, sono confluite 
complessivamente risorse economiche pari a € 7.813.427,42, così distribuite: 

a) € 1.248.591,04, per il piano degli interventi di cui all’art. 1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. n. 622/2019 
(come descritto in narrativa); 

b) € 5.176.824,07, quale contributo assegnato alla Regione Puglia a valere sul Fondo di Solidarietà 
Europea (FSUE), di cui al regolamento (CE) n. 2012/2002 – Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2019) 6272 Final del 09/09/2020, secondo il riparto comunicato dal 
Dipartimento della Protezione Civile, con nota Prot. n. DPC/PSN/30272 del 22 maggio 2020; 

c) € 448.254,07, quale 50% del contributo spettante alla Regione Puglia in seguito alla ricognizione 
definitiva dei fabbisogni relativi alle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto 
economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive 
(lettera c) di cui all’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 1/2018, in attuazione di quanto disposto 
dall’O.C.D.P.C. n. 674/2020; 

d) € 939.758,24, quale parziale accreditamento del contributo spettante alla Regione Puglia in 
seguito alla trasmissione degli esiti istruttori per i danni subiti da soggetti privati e attività 
economiche e produttive, (lettera e) di cui all’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 1/2018, in 
attuazione di quanto disposto dall’O.C.D.P.C. n. 1009/2023; 

 in ordine allo stato di avanzamento della spesa connessa all’attuazione degli interventi previsti nel 
Piano rimodulato ammontante ad € 3.740.574,36 e ricomprendente le misure di cui ai precedenti 
punti a), c) e d), sono state erogate somme per complessivi € 1.712.001,58; 

 le risorse di cui al punto b) sono state complessivamente spese per le finalità prestabilite nel 
corrispondente piano; 

 allo stato attuale le risorse economiche residue giacenti sulla contabilità speciale n. 6209, 
ammontano a € 925.982,58; 

 con nota Prot. n. 134792 del 15/03/2024, successivamente integrata con nota Prot. n. 254512 del 
29/05/2024, la Sezione Protezione Civile ha presentato al Dipartimento della Protezione Civile la 
richiesta di trasferimento delle risorse giacenti sulla contabilità speciale n. 6209 al bilancio regionale; 

 il Dipartimento della Protezione Civile, con nota Prot. n. 36375 dell’11/07/2024, all’esito dell’esame 
istruttorio condotto sulle risultanze prodotte, ha espresso il proprio nulla osta al riversamento della 
somma di € 925.982,58 al fine di consentire il proseguimento in via ordinaria degli interventi 
programmati per il superamento del contesto di criticità di cui all’ordinanza n. 622/2019; 

 conformemente a quanto autorizzato con la citata nota Prot. n. 36375 dell’11/07/2024, si è 
provveduto, con Atto Dirigenziale n. 155 del 16/09/2024 avente ad oggetto “O.C.D.P.C. n. 622/2019 
– Atto propedeutico alla chiusura della contabilità speciale n. 6209 – Trasferimento alla Regione 
Puglia delle risorse finanziarie giacenti sulla contabilità speciale n. 6209 per la prosecuzione degli 



1364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 

8 
 

interventi approvati nel Piano degli Interventi”, al trasferimento a favore della Regione Puglia delle 
somme residue della contabilità speciale n. 6209, per un totale di € 925.982,58, da destinare al 
parziale completamento degli interventi previsti nel Piano approvato ai sensi dell’ordinanza n. 
622/2019; 

 altresì, al fine di dare totale copertura economica e finanziaria per il completamento degli interventi 
finanziati con il Piano rimodulato, la Sezione Protezione Civile, con la già richiamata nota Prot. n. 
134792 del 15/03/2024, ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile l’accreditamento delle 
restanti somme finanziate, pari a complessivi € 1.103.971,02, così di seguito distribuite: 
 € 350.742,09 a titolo di saldo dei fondi stanziati con Delibera del Consiglio dei Ministri del 

17/01/2020, per il completamento degli interventi di cui alle lettere a) e b) dell’art. 25, comma 
2, del D. Lgs n. 1/2018; 

 € 448.254,07 a titolo di saldo del contributo assegnato per gli interventi di cui alla lettera c) 
dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 1/2018; 

 € 304.974,86 a titolo di saldo del contributo assegnato per i danni subiti dai soggetti privati e 
attività economiche e produttive, di cui alla lettera e) dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs n. 1/2018. 

 
Ritenuto 
 

- di dover provvedere alla creazione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e alle variazioni di bilancio 
per l’iscrizione dei fondi trasferiti alla Regione Puglia a seguito della chiusura della contabilità 
speciale n. 6209, relativa agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 
2019 sul territorio della Regione Puglia, per l’importo complessivo di € 925.982,58, nello stato di 
Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di Previsione delle Spese del Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

- di provvedere allo stanziamento delle risorse destinate alla Sezione Protezione Civile, per 
complessivi € 1.103.971,02, a titolo di saldo dei contributi spettanti alla Regione Puglia, sulla base 
della richiesta effettuata al Dipartimento della Protezione Civile con nota Prot. 134792 del 
15/03/2024. 

 
GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 
 
Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 



                                                                                                                                1365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 

9 
 

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione dei capitoli di entrata e di uscita come di seguito 
indicato: 
 
BILANCIO VINCOLATO 
 
CRA: 20.02 – SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 
PARTE ENTRATA 
Entrate non ricorrenti  
Codice UE: 2 

CRA  Capitolo di 
entrata 

Declaratoria  Titolo, tipologia, 
categoria  

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario  

Variazione 
competenza e 

cassa  
e.f. 2025 

 
20.02 

CNI 
E_____ 

O.C.D.P.C. n. 622-2019, 
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Centrali  

2.101.1 E.2.01.01.01.000 € 798.996,16 

 
20.02 

CNI 
E_____ 

O.C.D.P.C. n. 622-2019, 
contributi agli 

investimenti da 
Amministrazioni Centrali 

4.200.1 E.4.02.01.01.000 1.230.957,44 

TOTALE  € 2.029.953,6 

Si attesta che l’importo inserito nella variazione corrisponde a obbligazione giuridicamente perfezionata 
con debitore certo: Presidenza del Consiglio dei Ministri; rif: D.P.C.M. del 02/12/2019, D.P.C.M. del 
17/01/2020, D.P.C.M. del 20/05/2021, O.C.D.P.C. n. 1009/2023 e A. D. n. 155 del 16/09/2024. 
 
PARTE SPESA  
Spese non ricorrenti  
Codice UE: 8 
 

CRA  Capitolo di 
spesa 

Declaratoria  Missione, 
Programma, 

Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti Finanziario  

Variazione 
competenza e 

cassa  
e.f. 2025 

20.02 CNI 
U_____ 

O.C.D.P.C. n. 622-2019, 
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni Locali  

Missione 11 
Programma 2 

Titolo 1 

U.1.04.01.02.000  
 

€ 798.996,16 

20.02 CNI 
U_____ 

O.C.D.P.C. n. 622-2019, 
contributi agli 

investimenti ad 
Amministrazioni Locali 

Missione 11 
Programma 2 

Titolo 2 

U.2.03.01.02.000  
 

1.230.957,44 

TOTALE  € 2.029.953,6 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Con successivi atti del Dirigente della Sezione Protezione Civile si procederà ad effettuare il relativo 
accertamento dell’entrata e impegno della spesa. 
 



1366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 

10 
 

Tutto ciò premesso, al fine di procedere alla istituzione dei capitoli di entrata e di uscita e alla variazione al 
Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, 
approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 4, co. 4 lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 
2. di dichiarare l’importo di € 925.982,58 quale fondo residuo sulla contabilità speciale n. 6209 
istituita presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari, intestata a "DIR. P.C. PUGLIA O. 622-
19E674-20" per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2019 sul territorio 
della Regione Puglia, da utilizzare per il completamento delle iniziative previste nell’ambito del Piano degli 
Interventi approvato ai sensi dell’ordinanza n. 622/2019; 
3. di ritenere che, al fine di assicurare la continuità dell’attuazione e del completamento del Piano 
degli Interventi, le suddette risorse economiche residue debbano confluire su appositi capitoli del bilancio 
della Regione Puglia afferente alla Sezione Protezione Civile; 

4. di stanziare la somma di € 1.103.968,02, sul bilancio del 2025, quali risorse destinate alla Sezione 
Protezione Civile a titolo di saldo dei contributi spettanti alla Regione Puglia, sulla base della richiesta 
effettuata al Dipartimento della Protezione Civile con nota Prot. 134792 del 15/03/2024; 

5. di istituire i nuovi capitoli di entrata e di spesa come riportato nella sezione copertura finanziaria; 
6. di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs 118/2011, la variazione al 

bilancio vincolato regionale 2024 e pluriennale 2024-2026, nella parte entrata e nella parte spesa in termini 
di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, così come espressamente 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

7. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto; 

8. di autorizzare il dirigente della Sezione Protezione Civile, responsabile del Centro di Responsabilità 
Amministrativa indicato nella sezione “Copertura finanziaria”, all’assunzione dei provvedimenti 
consequenziali a valere sui capitoli indicati nella presente deliberazione; 

9. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

10. di disporre che la Sezione Protezione Civile provveda a quanto previsto dall’art. 1, comma 5, 
dell’ordinanza n. 828/2022, in materia di rendicontazione semestrale sullo stato di attuazione degli 
interventi ancora da completare ai sensi dell’ordinanza n. 622/2019; 

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
12. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
13. di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 



                                                                                                                                1367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

 

11 
 

 
L’istruttore 
dott.ssa Teresa Lonigro 
  ________________________________ 
 
La responsabile P.O.  
“Gestione post emergenza e vulnerabilità sismica” 
ing. Rosa Corbino 
  ________________________________ 
 
La Dirigente della Sezione Protezione Civile 
ing. Barbara Valenzano 
  ________________________________ 
 
Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni 
riportate nel documento istruttorio allegato alla presente proposta di DGR. 
 
Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
dott. Nicola Lopane 

_________________________________ 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale, 
 

propone 
 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
 
Il Presidente della Giunta Regionale 
dott. Michele Emiliano 
 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 
ed attestazione di copertura finanziaria. 
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato    firma 

 
 

Teresa Lonigro
28.11.2024
17:28:07
GMT+02:00

Rosa
Corbino
28.11.2024
17:53:37
GMT+02:00

Barbara Valenzano
28.11.2024 18:14:30
GMT+02:00

Lopane
Nicola
28.11.2024
17:37:33
UTC

Emiliano
Michele
29.11.2024
11:45:22
UTC

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



1368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRC DEL 2024 24 29.11.2024

ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO PER
ISCRIZIONE FONDI DERIVANTI DALLA CHIUSURA DELLA CONTABILITÀ SPECIALE N. 6209 RELATIVA AGLI

INTERVENTI CONNESSI ALL#O.C.D.P.C. N. 622 DEL 17 DICEMBRE 2019.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


